
1 

 

2022年９月８日 

News Releases 

ニュースリリース 

 株式会社アークス 

  
 

株式会社道南ラルズ 

 

 

㈱道南ラルズ「スーパーアークス千代台店」オープンのお知らせ 

 

平素は当社の営業活動につきまして、格段のご理解、ご支援を賜り誠にありがとうございます。  

この度、アークスグループの一員である㈱道南ラルズが、北海道函館市に「スーパーアークス千代台店」

をオープンいたしますので、お知らせいたします。 

「スーパーアークス千代台店」は函館市のほぼ中心部に位置する旧千代ヶ岱小学校跡地に出店し、市内

全域からお買物にお越しいただける立地となっております。道南ラルズが運営する店舗において最大級の

売場面積を誇り、更にお車でご来店いただけるよう近隣では最大の広さの駐車場（266台）を備えておりま

す。 

「便利で、おいしくて、楽しくなるお店」をコンセプトに、地産地消を意識した商品などのこだわりの

品揃えと、お買い求めいただきやすい価格でお迎えいたします。お客様にとって「なくてはならないお店」

となれるよう努めて参りますので、末永くご愛顧いただけますよう、従業員一同、心よりお待ち申し上げ

ております。 

記 

 

１．オープン日時  

2022年９月９日（金） 午前９時 

 

２．主な特徴 

（１）生鮮コーナー 

・青果コーナーでは鮮度にこだわった地元産品や近郊で採れた野菜を充実するほか、カット野菜な

どの簡便加工品などを豊富にご提供いたします。 

・水産コーナーでは、新鮮なネタを使用した生寿司がご好評いただいている「魚屋の寿司」コーナ

ーを設置するほか、道南ラルズでは初の「魚屋の惣菜」コーナーを導入し、旬の魚介の焼き物や煮

物、いか飯や揚げかまぼこなどの商品を豊富にご提供いたします。加えて、従来より長く鮮度の

良さを保つことができる真空包装機（※）を導入し、食品ロスの削減にも取り組んで参ります。 

・食肉コーナーでは、北斗産おぐに和牛、七飯町産大沼黒牛などの地元産ブランド牛の品揃えを充

実するほか、レンジやフライパンで加熱するだけでお召し上がりいただける簡便調理品を豊富に

品揃えいたします。 

 



2 

 

（２）デリカコーナーでは「手作り」「出来立て」にこだわり、店内で販売している新鮮な野菜や肉を

使用した鉄板焼や特製玉子焼きなどの商品を提供するほか、揚げ物や焼き物などの定番商品、洋

風ちらし寿司やアジア料理などのこだわりの商品をご提供いたします。 

（３）ベーカリーコーナーでは店内焼き立ての商品を豊富にご提供いたします。小麦にこだわった食パ

ンや季節果実を使用したフルーツサンド、オリジナルバーガーなどの幅広い商品を品揃えいたし

ます。 

（４）日配コーナーではお客様の健康志向にお応えするため、大豆ミートを使用した商品の品揃えを充

実するほか、機能性表示食品や特定保健用食品、減塩商品、糖質オフや有機無添加の商品を充実

いたします。また、道南ラルズ最大の品揃えを誇るアイスクリームコーナーや、チルドスイーツ

のコーナーの品揃えを充実いたします。 

（５）宅配受取りロッカー「ＰＵＤＯステーション」を設置し、お買物にご来店いただいた際に宅配便

の「受取」や「発送」を便利にご利用いただけます。 

 

※食品包装機…食品のパッケージ内の空気を抜いて真空状態にするための機械。食品が酸素に触れないようにする

ことで保存性を高めます。 

 

３．地域貢献の取り組み 

（１）店舗の外壁に戊辰戦争から現代の函館の歴史を表すアート「函館浪漫散歩」を設置し、函館市

の歴史を発信いたします。 

（２）旧千代ヶ岱小学校の思い出の備品などを店舗設備に再利用しております。 

①１F イートインコーナー床材に、教室の木板を使用 

②跳び箱をリメークしたテーブル・椅子を設置 

③前述の「函館浪漫散歩」に校歌を掲載 

（３）店舗２F に、函館市から支給された毛布・自家発電機などの災害用備蓄品を格納する災害備蓄

品保管庫を設置するほか、地域の方の集会所やコミュニケーションの場としてご利用いただく

ためにコミュニティホール「コミュニティ千代ヶ岱」を設置いたします。 

 

４．店舗の概要 

（１）店 名  スーパーアークス千代台店 

（２）所 在 地  北海道函館市千代台町 10－7 

（３）電話番号 0138-33-1711 

（４）売場面積  2,656㎡（803坪） 

（５）駐車台数  266台 

（６）店 長 名 佐々木 裕司 

（７）営業時間 

 

 

 

 

 

① ９月 13日（火）以降の通常営業 平日 朝 10時～ 夜９時 50分 

 土・日曜日 朝９時～ 夜９時 50分 

② ９月９日（金）～12日（月）の特別営業時間 朝９時～ 夜９時 50分 



3 

 

（８）テナント 

・100円ショップ(大創産業) ９/16オープン 

・フラワーショップ(いしざか) ９/９オープン 

・クリーニング(エンパイヤー) ９/９オープン 

・銀行ＡＴＭ(北海道銀行・北洋銀行) ９/９サービス開始 

 

５．オープンセレモニー 

セレモニーでは、お客様にもご参加いただきテープカットを行います。 

（１）日 時：2022年９月９日(金)８時 15分～８時 30分 

（２）当社出席予定者： 

㈱アークス 代表取締役社長 横山 清 

㈱道南ラルズ 代表取締役社長 今野 伸 

㈱道南ラルズ スーパーアークス千代台店 店長 佐々木 裕司 

（３）場 所：スーパーアークス千代台店 店頭 

 

６．地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．新型コロナウィルス感染拡大防止対策 

新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、お客様にはチラシ・店頭掲示などで下記のお願

いを告知させていただきます。また、開店時など、一時的に混雑が発生した場合には、入場制限を

させていただくなどの対応を実施いたします。 

 

 

 



4 

 

（１）お客様へのお願い 

①店舗設置の消毒液で手指の消毒をお願いいたします。 

②混在緩和の為に少人数で分散してのご来店をお願いいたします。 

③レジは間隔を空けてお並びいただきたくお願いいたします。 

④エコバックなどへの袋詰めは行っておりません。 

⑤マスクの着用をお願いいたします。 

⑥キャッシュレス決済をお勧めしております。 

 

（２）「新北海道スタイル」への取り組みについて 

 ㈱道南ラルズでは、新型コロナウィルスの感染拡大防止の観点から、北海道が推奨する

「新北海道スタイル」を実践するために、以下の取り組みを実施しております。 

①従業員のマスク着用、こまめな手洗いに取り組んでおります。 

②従業員の健康管理を徹底しております。 

③施設内の定期的な換気を行っております。 

④設備、器具などの定期的な消毒・洗浄を行っております。 

⑤人と人の接触機会を減らすことに取り組んでおります。 

⑥お客様にも咳エチケットや手洗いの励行を呼びかけております。 

⑦店内掲示等を活用し、積極的に店の取り組みをお客様にお知らせいたします。 

 

お客様にご安心してお買い物を楽しんでいただけるよう努めてまいりますので、 

ご理解・ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 

以上 

 

 

 

 

 

この件に関する報道関係の方のお問い合わせ先 

株式会社道南ラルズ  

取締役管理部ゼネラルマネジャー 中村 善幸 

TEL：0138（48）2220 

 

株式会社アークス 経営企画グループ 

ゼネラルマネジャー 三浦 恵美子 

          広地 里美  

TEL：011（530）1000 FAX：011（530）1051 


